contribuições, taxas e emolumentos, devidos ao Conselho Regional de Economia 22ª Região – 
PI pelas pessoas físicas e jurídicas, para o exercício de 2016, e os descontos para pagamento 
antecipado, tendo sido reajustados, em relação às anuidades de 2015, pelo percentual de 
9,8052% (nove inteiros e oito mil, cinquenta e dois décimos de milésimos por cento), 
representando a variação integral do INPC/IBGE para o período de agosto de 2014 a julho de 
2015, conforme possibilita o § 1º do artigo 6º da Lei nº 12.514/2011, excetuando-se ao 
parâmetro do índice de referência o valor do registro original e secundário de pessoa jurídica,